
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   9/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

TOMADA DE PREÇOS

96/2023

20/07/2023

Página: 1 / 9

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 22, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

18/09/2023
Tomada de preços
9/2023 - TP
96/2023

Contratação de Empresa do ramo para realização de Obra de Construção de Ginásio
Esportivo na Comunidade de Alto Alegre, interior do Município de Tenente Portela/RS -
Convênio 913287/2021.

Participante: CD CONSTRUCOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA

GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *3,0 X 1,50* M - PLACA DE
OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*,
ADESIVADA, DE *3,0 X 1,50* M

4,500 M2 284,38 1.279,71

2 LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE
TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M -  2
UTILIZAÇÕES. AF_10/2018 - LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA,
UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A
CADA 2,00M -  2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018

53,760 M 40,04 2.152,55

3 POSTE DE ENTRADA ENERGIA MONOFÁSICO DE CONCRETO,
PADRÃO RGE A4, GED 13, DJ63A, COMPLETO COM INSTALAÇÃO. -
POSTE DE ENTRADA ENERGIA MONOFÁSICO DE CONCRETO,
PADRÃO RGE A4, GED 13, DJ63A, COMPLETO COM INSTALAÇÃO.

1,000 UN 2.148,63 2.148,63

4 ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU
SAPATA  COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA
COLOCAÇÃO  DE FÔRMAS). AF_06/2017 - ESCAVAÇÃO MECANIZADA
PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA  COM
RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO
DE FÔRMAS). AF_06/2017

42,570 M3 55,03 2.342,63

5 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA.
AF_04/2016 - REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO
MECANIZADA.  AF_04/2016

21,430 M3 39,00 835,77

6 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E
COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 - ATERRO MANUAL DE
VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO
MECANIZADA. AF_05/2016

221,180 M3 69,51 15.374,22

7 Sapata Tipo Cálice 140x120CCm H:130CM - FCK30MPA - Sapata
Tipo Cálice 140x120CCm H:130CM - FCK30MPA

18,000 UN 1.188,07 21.385,26

8 VIGA BALDRAME 15X40CM - FCK 30MPA - VIGA BALDRAME
15X40CM - FCK 30MPA

5,750 M3 2.148,63 12.354,62

9 VIGA BALDRAME 15X30CM - FCK 30MPA - VIGA BALDRAME
15X30CM - FCK 30MPA

0,740 M3 2.780,58 2.057,63

10 ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ
(ESPESSURA 20CM) - ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO
5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM)

4,080 M2 236,73 965,86



Página: 2 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM

VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021 - CONCRETO
CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL,
INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021

3,250 M3 661,11 2.148,61

12 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2
DEMÃOS AF_06/2018 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM
EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018

96,520 M2 61,69 5.954,32

13 PILAR 25X35CM - FCK 30MPA - (OITÕES) - 4X - PILAR 25X35CM - FCK
30MPA - (OITÕES) - 4X

3,040 M3 2.527,80 7.684,51

14 PILAR 25X35CM - FCK 30MPA - (LATERAISI) - 14X - PILAR 25X35CM -
FCK 30MPA - (LATERAISI) - 14X

10,360 M3 2.527,80 26.188,01

15 VIGA AÉREA 15X35CM - FCK 30MPA - VIGA AÉREA 15X35CM - FCK
30MPA

5,030 M3 3.665,31 18.436,51

16 VIGA AÉREA 15X35CM - FCK 30MPA. - VIGA AÉREA 15X35CM - FCK
30MPA.

5,030 M3 3.665,31 18.436,51

17 Viga aérea 15x30CM - FCK 30MPA - Viga aérea 15x30CM - FCK
30MPA

0,740 M3 3.665,31 2.712,33

18 TESOURA EM VIGA "T" - FCK 30MPA - TESOURA EM VIGA "T" - FCK
30MPA

9,500 M3 3.475,73 33.019,44

19 TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ
2  ÁGUAS, COM CUMEEIRA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 -
TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ
2  ÁGUAS, COM CUMEEIRA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

740,640 M2 86,17 63.820,95

20 CONTRAVENTAMENTO COM BARRA DE AÇO 3/8", AÇO CA-50 -
CONTRAVENTAMENTO COM BARRA DE AÇO 3/8", AÇO CA-50

153,580 KG 24,01 3.687,46

21 ATIRANTAMENTO COM BARRA DE AÇO 1/2", AÇO CA-50 -
ATIRANTAMENTO COM BARRA DE AÇO 1/2", AÇO CA-50

227,850 KG 24,01 5.470,68

22 TERÇA DE AÇO COM PERFIL 127X50X17MM (5,66KG/M) INSTALADAS
COM  PINTURA ESMALTE SINTÉTICO - TERÇA DE AÇO COM PERFIL
127X50X17MM (5,66KG/M) INSTALADAS COM  PINTURA ESMALTE
SINTÉTICO

536,320 M 96,22 51.604,71

23 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE
ATÉ  2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO,
METÁLICA,  PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE
VERTICAL.  AF_07/2019 - TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR
TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ  2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA
DE FIBROCIMENTO, METÁLICA,  PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA,
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.  AF_07/2019

26,200 M2 19,46 509,85

24 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.
AF_07/2019 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.
AF_07/2019

8,980 M 88,28 792,75

25 TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E
INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.
AF_06/2022 - TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM,
FORNECIDO E  INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS
PLUVIAIS.  AF_06/2022

9,060 M 47,11 426,82

26 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS
DE  ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022 - JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE
R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA  ELÁSTICA, FORNECIDO E
INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE  ÁGUAS PLUVIAIS.
AF_06/2022

3,000 UN 58,20 174,60

27 RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 -
RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

7,100 M 81,27 577,02

28 FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS,
INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS - FORRO EM
RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS,  INCLUSIVE
ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS

13,820 M2 109,61 1.514,81

29 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM
PISOS  OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019
. - LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM

25,050 M3 152,86 3.829,14



Página: 3 / 9

PISOS  OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019
.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
30 PISO EM CONCRETO USINADO FCK:20MPA, ESPESSURA 7CM, JUNTAS

SERRADAS, POLIDO MECANICAMENTE. - PISO EM CONCRETO
USINADO FCK:20MPA, ESPESSURA 7CM, JUNTAS  SERRADAS,
POLIDO MECANICAMENTE.

642,950 M2 60,67 39.007,78

31 ARMAÇÃO DE PISO COM TELA DE AÇO SOLDADA MALHA 15X15CM,
FIO  4,2MM, TRASPASSE DE 20CM. - ARMAÇÃO DE PISO COM TELA
DE AÇO SOLDADA MALHA 15X15CM, FIO  4,2MM, TRASPASSE DE
20CM.

642,950 M2 13,90 8.937,00

32 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25
MM.  AF_09/2020 - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM
MADEIRA SERRADA, E=25 MM.  AF_09/2020

10,870 M2 80,45 874,49

33 REFLETOR LED, POTENCIA 200W, FLUXO LUMINOSO 16.000LM,
VOLTAGEM 220V, LUZ 6500K, PROTEÇÃO IP65, CORPO EM
ALUMÍNIO - REFLETOR LED, POTENCIA 200W, FLUXO LUMINOSO
16.000LM,  VOLTAGEM 220V, LUZ 6500K, PROTEÇÃO IP65, CORPO
EM ALUMÍNIO

8,000 UN 403,18 3.225,44

34 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM
BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.  AF_10/2020 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA
EM PVC, DE EMBUTIR, SEM  BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  AF_10/2020

1,000 UN 103,16 103,16

35 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750
V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

122,650 M 3,31 405,97

36 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750
V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

328,950 M 10,43 3.430,95

37 CABO MULTIPLEX 3x10MM2 - CABO MULTIPLEX 3x10MM2 15,000 M 36,16 542,40

38 ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4''), APARENTE
-  FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 - ELETRODUTO
RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4''), APARENTE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

98,320 M 16,20 1.592,78

39 CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE SOBREPOR, EM
TERMOPLASTICO / PVC, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES,
4X2 - CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE SOBREPOR,
EM  TERMOPLASTICO / PVC, COM TAMPA APARAFUSADA,
DIMENSOES, 4X2

23,000 UN 63,41 1.458,43

40 LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO - LUVA
EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO

17,000 UN 2,46 41,82

41 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM
(3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - ELETRODUTO
FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

16,070 M 14,80 237,84

42 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR
2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO)
COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

3,000 UN 62,32 186,96

43 TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 -
TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

1,000 UN 57,29 57,29

44 CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA
ELETRODUTO - CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO
ROSCAVEL, DE 1", PARA  ELETRODUTO

11,000 UN 6,17 67,87

45 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A -

1,000 UN 15,15 15,15



Página: 4 / 9

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
46 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

1,000 UN 16,68 16,68

47 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

1,000 UN 18,52 18,52

48 TELA DE PROTEÇÃO PARA REFLETORES (40X45CM), PERFIL
CANTONEIRA 25,4MM E TELA ONDULADA FIO 2,77MM - TELA DE
PROTEÇÃO PARA REFLETORES (40X45CM), PERFIL  CANTONEIRA
25,4MM E TELA ONDULADA FIO 2,77MM

8,000 UN 144,63 1.157,04

49 TOMADA ALTA/MÉDIA DE SOBREPOR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A,
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2015 - TOMADA ALTA/MÉDIA DE SOBREPOR (1 MÓDULO),
2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

13,000 UN 54,27 705,51

50 HASTE DE ATERRAMENTO 5/8  PARA SPDA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2017! - HASTE DE ATERRAMENTO 5/8  PARA
SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017!

2,000 UN 145,97 291,94

51 CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM
POLIETILENO,  DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020 - CAIXA DE
INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO,
DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020

2,000 UN 68,91 137,82

52 "SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA
FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE
DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES,
AF_10/2015 (SAÍDAS COM ROSCAS DE LATÃO, COR DA CONEXÃO
AZUL)" - "SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL,
ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU
RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E
FIXAÇÕES, AF_10/2015 (SAÍDAS COM ROSCAS DE LATÃO, COR DA
CONEXÃO AZUL)"

21,440 M 56,33 1.207,72

53 TORNEIRA PLÁSTICA 3/4 PARA TANQUE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - TORNEIRA PLÁSTICA 3/4 PARA TANQUE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 37,36 37,36

54 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM
ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2021 - REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO,
ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

2,000 UN 137,08 274,16

55 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100
MM,  JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE
ESGOTO  SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 - JOELHO 90
GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM,  JUNTA
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

2,000 UN 37,34 74,68

56 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100
MM,  JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE
ESGOTO  SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 - JOELHO 45
GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM,  JUNTA
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

2,000 UN 38,56 77,12

57 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM,
FORNECIDO  E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU
VENTILAÇÃO.  AF_08/2022 - TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO
PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO  E INSTALADO EM PRUMADA DE
ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.  AF_08/2022

5,640 M 38,25 215,73

58 JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE
NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL - JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO,
PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL

2,000 UN 27,43 54,86

59 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM,
FORNECIDO E  INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU
VENTILAÇÃO.  AF_08/2022 - TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO
PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E  INSTALADO EM PRUMADA DE

8,670 M 19,07 165,34



Página: 5 / 9

ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.  AF_08/2022

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
60 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50

MM,  JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE
ESGOTO  SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 - JOELHO 45
GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM,  JUNTA
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

3,000 UN 14,08 42,24

61 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50
MM,  JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE
ESGOTO  SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 - JOELHO 90
GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM,  JUNTA
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

6,000 UN 13,02 78,12

62 TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO
PREDIAL
TE SANITAR - TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL,
PARA ESGOTO PREDIAL
TE SANITAR

2,000 UN 11,02 22,04

63 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM,
FORNECIDO E  INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE
ESGOTO  SANITÁRIO. AF_08/2022 - TUBO PVC, SERIE NORMAL,
ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E  INSTALADO EM RAMAL
DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO  SANITÁRIO. AF_08/2022

5,380 M 26,98 145,15

64 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM,  JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA  OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM,  JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA  OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

2,000 UN 13,33 26,66

65 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM,  JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA  OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM,  JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA  OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

4,000 UN 13,01 52,04

66 CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA
QUADRADA, BRANCA (NBR 5688) - CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X
150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)

3,000 UN 60,45 181,35

67 CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM
TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3
M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020 - CAIXA ENTERRADA
HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS
MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M PARA REDE DE
ESGOTO. AF_12/2020

1,000 UN 212,88 212,88

68 FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE
(PEAD), PARA 4 A 7 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA,
CAPACIDADE APROXIMADA DE *1100* LITROS (NBR 7229) - FOSSA
SEPTICA, SEM FILTRO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE
(PEAD), PARA 4 A 7 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA,
CAPACIDADE APROXIMADA DE *1100* LITROS (NBR 7229)

1,000 UN 2.233,30 2.233,30

69 SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO
INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE
INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020_PA -
SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO
INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE
INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020_PA

1,000 UN 3.785,99 3.785,99

70 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU
EQUIVALENTE,  PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA
EM PVC, VÁLVULA E  ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E
TORNEIRA CROMADA DE  MESA, PADRÃO POPULAR -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - LAVATÓRIO LOUÇA
BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE,  PADRÃO
POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E
ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE
MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020

2,000 UN 390,48 780,96

71 VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO 2,000 UN 966,00 1.932,00



Página: 6 / 9

FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO
DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - VASO SANITARIO SIFONADO
CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA
BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA
BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
72 CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - CHUVEIRO ELÉTRICO
COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA  FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 112,56 112,56

73 ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM
(ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA.
AF_10/2022 - ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL
14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO
PALHETA. AF_10/2022

413,100 M2 83,42 34.460,80

74 ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO
(COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM
PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO
COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO  (COBOGÓ) DE
7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM  PREPARO EM
BETONEIRA. AF_05/2020

23,960 M2 227,50 5.450,90

75 CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM
UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016 - CINTA DE
AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM  UTILIZAÇÃO
DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016

73,500 M 37,92 2.787,12

76 PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM
GUARNIÇÕES. AF_12/2019 - PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO
GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019

12,600 M2 556,12 7.007,11

77 BARRA ANTIPANICO SIMPLES, COM FECHADURA LADO OPOSTO, COR
CINZA - BARRA ANTIPANICO SIMPLES, COM FECHADURA LADO
OPOSTO, COR CINZA

6,000 UN 947,93 5.687,58

78 TERÇA DE AÇO COM PERFIL 127X50X17MM (5,66KG/M) INSTALADAS
COM  PINTURA ESMALTE SINTÉTICO . - TERÇA DE AÇO COM PERFIL
127X50X17MM (5,66KG/M) INSTALADAS COM  PINTURA ESMALTE
SINTÉTICO .

89,440 M 75,83 6.782,24

79 TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ
2  ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019... - TELHAMENTO COM
TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2  ÁGUAS, INCLUSO
IÇAMENTO. AF_07/2019...

73,660 M2 86,17 6.347,28

80 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.
AF_12/2021 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5
CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM
BETONEIRA. AF_12/2021

55,710 M2 88,47 4.928,66

81 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 -
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

125,850 M2 5,04 634,28

82 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA
TRAÇO  1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,
APLICADO  MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA
AMBIENTE  COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM,
COM EXECUÇÃO  DE TALISCAS. AF_06/2014 - EMBOÇO, PARA
RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO  1:2:8,
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE
COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO  DE TALISCAS. AF_06/2014

39,690 M2 40,00 1.587,60

83 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM
FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 - MASSA ÚNICA, PARA

86,160 M2 46,18 3.978,87



Página: 7 / 9

RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,
PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS
DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.
AF_06/2014

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
84 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS

TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A
MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE - REVESTIMENTO
CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA
ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE

39,690 M2 83,24 3.303,80

85 BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM,
FIXADA  NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020. -
BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM,
FIXADA  NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020.

4,000 UN 436,50 1.746,00

86 PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA),
80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - PORTA DE MADEIRA
PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA),  80X210CM, ESPESSURA
DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS -  FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2019

3,000 UN 657,47 1.972,41

87 PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO
INTERNO, 3  DEMÃOS. AF_01/2021 - PINTURA VERNIZ (INCOLOR)
ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 3  DEMÃOS. AF_01/2021

13,380 M2 36,48 488,10

88 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA
DEMÃO. AF_04/2023 - FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO
MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023

86,160 M2 4,44 382,55

89 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA
PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_04/2023

86,160 M2 15,17 1.307,05

90 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JANELA DE ALUMÍNIO
TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE
ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

0,900 M2 999,88 899,89

91 SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.
AF_09/2020 - SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA
2,0 CM. AF_09/2020

1,680 M 121,83 204,67

92 ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM
(ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA.
AF_10/2022. - ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL
14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO
PALHETA. AF_10/2022.

12,900 M2 83,42 1.076,12

93 LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA -
LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA

12,480 M2 197,60 2.466,05

94 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25
MM.  AF_09/2020. - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM
MADEIRA SERRADA, E=25 MM.  AF_09/2020.

2,580 M2 80,45 207,56

95 ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE
SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021 - ACABAMENTO
POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE  SOBRE SOLO
DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021

12,480 M2 49,24 614,52

96 GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA,
MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2  ESPAÇADOS DE 1,20M,
TRAVESSA SUPERIOR DE 2 , GRADIL FORMADO POR BARRAS
CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR
MECÂNICO. AF_04/2019_PS - GUARDA-CORPO DE AÇO
GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE
1.1/2  ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2 , GRADIL
FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO
COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS

17,840 M 557,89 9.952,76

97 EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, 6,000 UN 277,24 1.663,44



Página: 8 / 9

CLASSE 2A20BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P. -
EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG,
CLASSE 2A20BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
98 ILUMINAÇÃO DE EMERGENCIA TIPO HOLOFOTE, 1200 LUMENS ,

AUTONOMIA 3 HORAS OU MAIS , BIVOLT, DOIS FARÓIS EM LED
DIRECIONAVEIS, LUMINÁRIAS EM LED - ILUMINAÇÃO DE
EMERGENCIA TIPO HOLOFOTE, 1200 LUMENS ,  AUTONOMIA 3
HORAS OU MAIS , BIVOLT, DOIS FARÓIS EM LED  DIRECIONAVEIS,
LUMINÁRIAS EM LED

3,000 UN 181,60 544,80

99 PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE MODELO E5,
RETANGULAR, EM PVC 2MM, ANTI-CHAMAS, DIMENSÃO 20X20CM,
INSTALADA - PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE MODELO
E5,  RETANGULAR, EM PVC 2MM, ANTI-CHAMAS, DIMENSÃO
20X20CM,  INSTALADA

2,000 UN 33,90 67,80

100 PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE MODELO N2,
RETANGULAR, EM PVC 2MM, ANTI-CHAMAS, DIMENSÃO 20X8CM,
INSTALADA - PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE MODELO
N2,  RETANGULAR, EM PVC 2MM, ANTI-CHAMAS, DIMENSÃO
20X8CM,  INSTALADA

2,000 UN 15,76 31,52

101 PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE MODELO S12,
RETANGULAR, EM PVC 2MM, ANTI-CHAMAS, DIMENSÃO 255X213CM,
INSTALADA - PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE MODELO
S12,  RETANGULAR, EM PVC 2MM, ANTI-CHAMAS, DIMENSÃO
255X213CM,  INSTALADA

2,000 UN 44,88 89,76

102 PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE MODELO C1,
RETANGULAR, EM PVC 2MM, ANTI-CHAMAS, DIMENSÃO 20X39CM,
INSTALADA - PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE MODELO
C1,  RETANGULAR, EM PVC 2MM, ANTI-CHAMAS, DIMENSÃO
20X39CM,  INSTALADA

1,000 UN 48,10 48,10

103 PLACA SAÍDA , BALIZAMENTO , AUTONOMO AUTOMATICO , PADRÃO
BOMBEIROS RS - PLACA SAÍDA , BALIZAMENTO , AUTONOMO
AUTOMATICO , PADRÃO  BOMBEIROS RS

2,000 UN 88,69 177,38

104 CONJUNTO PARA FUTSAL COM PAR DE TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X
2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADROS EM
TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E
REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM - CONJUNTO PARA FUTSAL COM
PAR DE TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO
GALVANIZADO 3" COM REQUADROS EM TUBO DE 1", PINTURA EM
PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO
FIO 4 MM

1,000 UN 6.418,92 6.418,92

105 CONJUNTO PARA QUADRA DE  VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO
GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE
SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E
ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO - CONJUNTO PARA QUADRA
DE  VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3", H =
*255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON
COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE
VIDRO

1,000 UN 3.896,84 3.896,84

106 PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA
ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 - PINTURA DE
DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA  ACRÍLICA, E
= 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021

243,560 M 10,86 2.645,06

Total do Participante: 501.968,55

Total Geral: 501.968,55

Desporto e Lazer 06.009.12.812.0006.2022.4.4.90.51.00 R$ 583.779,85

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 9 / 9

Assinatura do Responsável

18/09/2023Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


